
 

COMUNE DI CASTELLANACOMUNE DI CASTELLANACOMUNE DI CASTELLANACOMUNE DI CASTELLANA GROTTE GROTTE GROTTE GROTTE    Prov i n c i a  d i  Ba r i  
    

SETTORE  I 
 

SEGRETERIA GENERALE - TURISMO -  
CULTURA E SPETTACOLO 

 

        

 
 
DETERMINAZIONE N. 38 del 29/03/2017 

 Raccolta Ufficiale  

 N.  103 

 Del 12/04/2017 

    
OGGETTO: Attività di comunicazione istituzionale 

 

Il RESPONSABILE 

Premesso che: 

questa Amministrazione ha posto in essere numerose iniziative per la comunicazione 
istituzionale, aggiuntiva al sito ufficiale di questo Comune; 

intende potenziare l’informazione alla cittadinanza utilizzando gli strumenti più idonei a 
raggiungere tutte le categorie di utenti, in modo trasparente, semplificato e capillare; 

ritenuto opportuno illustrare, sulla base delle Linee programmatiche di mandato, quanto 
realizzato finora, a partire dal 2012, da rappresentare in formato idoneo sul sito 
istituzionale comunale, ed anche sotto forma di prodotto editoriale stampato, 
comprendendo nel lavoro da svolgere anche tutte le fasi di raccolta e selezione del 
materiale da utilizzare; 

ravvisata, a tale scopo, la necessità di affidare in esterno i servizi di: 
- la raccolta delle informazioni utili, la gestione delle stesse, la produzione del 

materiale scritto, l’ideazione dell’immagine grafica, l’impaginazione del prodotto 
editoriale, l’allestimento atto alla sua pubblicazione sul sito internet istituzionale 
dell’Ente, nonché la stampa perché possa essere distribuito capillarmente sul 
territorio, in numero di 9.000 opuscoli (corrispondenti ai nuclei familiari di questo 
comune, oltre un congruo numero di pezzi per uso amministrativo e di 
conservazione in archivio comunale); 

- il servizio di recapito presso gli intestatari di scheda anagrafica familiare; 

dato atto che 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE
 



- Ficarra&Mastrosimini, con sede in questa città, si è dichiarata disponibile alla 
realizzazione del prodotto editoriale dalle caratteristiche indicate di seguito, al 
prezzo di € 8.000,00, iva al 4% compresa, così come da proposta presentata 
all’Ufficio Protocollo di questo ente in data 29/03/2017: 
“realizzazione di uno strumento di informazione cittadina: La pubblicazione avrà 
contenuti divulgativi e dovrà illustrare le attività di interesse pubblico realizzate 
dall’amministrazione comunale”, suddivise in base ai Settori di competenza, 
prevedendo: 
o coordinamento e progetto redazionale; 
o redazione testi e raccolta iconografica; 
o impostazione grafica e impaginazione di un prodotto editoriale dalle seguenti 

caratteristiche: f.to chiuso A4, pagine 24 autocopertinato; 
o preparazione esecutivi pronti per la stampa; 
o preparazione file pdf sfogliabile sul web; 
o di n. 9.000,00 opuscoli, formato chiuso A4, carta patinata 130, autocopertinato 

da 24 assistenza e controllo alla stampa (in qualsiasi tempistica si decida di 
realizzare la stampa e presso qualsiasi tipografia scelta); 

o stampa pagine, stampa a colori; 

o realizzazione file esecutivo sfogliabile, pronto per essere collegato attraverso 
link a web. 

- Poste Private MD di Monte Danilo propone, con nota presentata al protocollo in 
data 29/03/2017, il servizio di recapito di n. 8.000 opuscoli “Il Comune Informa”, g 
88, sul territorio di Castellana Grotte pari a 48 centesimi al pezzo, comprendendo: 

o applicazione delle etichette con indirizzo del destinatario; 
o recapito all’indirizzo indicato a mezzo posta ordinaria; 
o indicazione in forma scritta di eventuali trasferimenti di residenza, domicilio, sede di 

persona fisica o azienda; 

o restituzione per controllo di eventuali indirizzi risultanti errati o inesistenti; 

o riammissione a recapito successivo o controllo di cui al punto precedente; 

o restituzione in tempo reale del non consegnato per motivi indicati ai punti 
precedenti; 

valutato che la comunicazione istituzionale è un’attività imprescindibile nell’esercizio della 
funzione amministrativa e che il non porre in essere interventi mirati al coinvolgimento 
della cittadinanza, partecipe del dialogo attivo per il buon governo della Città, potrebbe 
arrecare danno pregiudizievole all’immagine della pubblica amministrazione; 

preso atto che 
- la proposta editoriale “Il Comune Informa” riveste il carattere di unicità essendo 

strettamente legata alla professionalità e conoscenza diretta delle attività della 
civica Amministrazione e, pertanto, non può considerarsi comparabile in alcuna 
voce nell’ambito degli acquisti di beni e servizi della pubbliche amministrazioni della 
Consip; 

- il servizio di postalizzazione dell’opuscolo da realizzare offerto da Poste Private MD 
è da considerarsi altamente competitivo rispetto a quello offerto da analoghe 
agenzie operanti sul territorio, nonché da Poste Italiane, tutte interpellate per le vie 
brevi; 

ritenuto, di dover accogliere 
1. la proposta di comunicazione istituzionale, in considerazione  

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE
 



a) dell’esperienza sviluppata dalla Ficarra & Mastrosimini nella gestione della 
comunicazione istituzionale e, in particolare per aver realizzato per conto di questo 
Comune, negli scorsi anni, analoghi “bollettini comunali” dal titolo “Il Comune 
Informa”, nonché, l’attuale Carta dei Servizi e alcuni cataloghi di mostre prestigiose; 

b) dell’idoneità del mezzo ad assicurare la necessaria diffusione di notizie ufficiali 
attraverso un canale informativo e comunicativo con i cittadini per favorire scelte 
condivise; 

2. l’offerta del servizio di postalizzazione del prodotto editoriale sopra descritto per 
l’affidabilità e l’economicità dell’agenzia Poste Private MD di Monte Danilo, già più volte 
riscontrate per servizi analoghi, con piena soddisfazione dell’Ente; 

visto l’art. 147 bis, c.1, del D. Lgs. del 18/08/2000, n. 267 - recante il Testo Unico delle 
leggi sull’ordinamento degli Enti Locali - di regolarità e correttezza dell’azione 
amministrativa 

vista la legge del 7/06/2000, n.150; 

visto il vigente Regolamento Comunale di Contabilità; 

visto il vigente Statuto Comunale; 

DETERMINA 

 
1. di accogliere le proposte afferenti alla realizzazione ed al recapito de “Il Comune 

Informa”, opuscolo di comunicazione istituzionale, dalle caratteristiche indicate nel 
dettaglio in premessa: 
- il progetto editoriale della società Ficarra&Mastrosimini s.n.c., per la realizzazione 

dell’opuscolo “Il Comune Informa”, al costo di € 8.000,00, i.v.a. compresa al 4%; 
- l’offerta fornita dall’agenzia Poste Private MD di Monte Danilo, consistente nel 

servizio di recapito presso i nuclei familiari di questo Comune del prodotto 
editoriale stampato, al costo di 4.684, 80, i.v.a. compresa al 22%; 

2. di impegnare la spesa necessaria, imputando le relative somme al corrente civico 
bilancio, come segue: 
- € 8.000,00, alla Missione 1 – Programma 2 – Titolo 1 – Macroaggregato 3 Capitolo 
102.00 epigrafato: “Comunicazione istituzionale”, 
- € 4.684,80, alla Missione 1 – Programma 2 – Titolo 1 – Macroaggregato 3 Capitolo 
118.03 epigrafato: “Spese per posta ecc.”, 

3. di provvedere alla liquidazione dei relativi importi, senza ulteriore formalità, se non 
l’intervenuta efficacia del presente atto, a presentazione di regolare fattura elettronica, 
accettata e trasmessa direttamente in Ragioneria, in favore dei fornitori dei servizi, come 
segue: 
a) € 8.000,00, in favore di Ficarra&Mastrosimini s.n.c. con sede in questa città, previa 
acquisizione del prodotto editoriale, da fornire entro il 19 aprile 2017; 
b) € 4.684,80, in favore di Poste Private di Monte Danilo con sede in Monopoli, previa 
verifica del servizio di recapito presso i nuclei familiari di Castellana Grotte (con le 
modalità dettagliate nell’offerta), da fornire entro il 26 aprile 2017; 
 
5. di dare atto che, entrambi i fornitori dei suddetti servizi, Ficarra&Mastrosimini s.n.c. 
(CIG ZCE1E16F80) e Poste Private di Monte Danilo (CIGZ191E18359), dichiarano di 

� assumere tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della legge 

13 agosto 2010, n. 136 e successive modifiche ed integrazioni; 

� impegnarsi dare immediata comunicazione al Comune di Castellana Grotte ed alla 

Prefettura – Ufficio Territoriale del Governo della Provincia di Bari, della notizia 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE
 



dell’inadempimento di eventuale controparte (sub appaltatore contraente) degli obblighi di 
tracciabilità Finanziaria 

� prendere espressamente atto che il mancato utilizzo del bonifico bancario o postale, 

ovvero di altri strumenti idonei a consentire la piena tracciabilità delle operazioni, 
costituisce causa di risoluzione del contratto. 
 
 
Il presente atto viene trasmesso alla Segreteria per la raccolta ufficiale e per la 
pubblicazione all’Albo Pretorio on line del sito istituzionale del Comune di Castellana 
Grotte consultabile all’indirizzo web www.comune.castellanagrotte.ba.it/, dopo la 
sottoscrizione dello stesso da parte del Responsabile del Settore Finanziario ai sensi 
dell’art. 153 co.5 del D.Lgs n. 267/2000. 
 
 

Eseguita revisione finale 

            Il Redattore 
        Ufficio di Gabinetto 
 

___________________ 

 
 
 f.to dott.ssa Giovanna Amodio 

 
__________________________ 

 
 

Visto ai sensi dell’art. 147-bis, c.1 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, in data 07/04/2017 si attesta 
la regolarità contabile e la copertura finanziaria. 
 
Visto ai sensi dell’art. 183, c.7 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, in data 07/04/2017 si attesta la 
regolarità contabile. 
 
consegnata in data ___________ 
 
Impegni 307-308/2017 

 
 

Il Responsabile del Settore Finanziario 
 f.to dott.ssa Maria Grazia Abbruzzi 

  
 

 

 
 
  

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Registro albo n. 476 
Copia della presente determinazione è stata pubblicata in data odierna all’albo pretorio on 
line del Comune di Castellana Grotte e vi rimarrà per cinque giorni consecutivi. 
  
 

 
 
Castellana Grotte, 12/04/2017 
 

Il Responsabile della Pubblicazione 
 

sig.ra Donata Notarangelo 
_____________________________ 

 
 

 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE
 




